

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru dobândirea atestatului de abilitare

Ungvári-Zrínyi Imre – Conf. univ. dr. din 2007, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare

1. Definiții și condiții

- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidata /candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători /editori ai unei publicații la care candidata /candidatul este traducător /editor.
- În categoria „carte internațională” (de la indicatorii I.1–I.3 și I.4, I.6) se încadrează orice carte publicată într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional, inclusă în lista „Arte și științe umaniste” a CNCS sau lista A a CNATDCU; Ruta complementară: orice carte disponibilă în cel puțin 12 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sau WorldCat (<http://www.worldcat.org/>)
- publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatei /candidatului. Menționarea fiecărei publicații trebuie însoțită de date de identificare informatică relevante.
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Filosofie, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

| Nr. crt. | Denumirea bazei de date | Adresa web |
|----------|---------------------------------|---|
| 1 | ISI Web of Knowledge | www.webofknowledge.com |
| 2 | ERIH (ERIH PLUS) | https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/ |
| 3 | Scopus | www.scopus.com |
| 4 | EBSCO | www.ebscohost.com |
| 5 | JSTOR | www.jstor.org |
| 6 | ProQuest | www.proquest.com |
| 7 | ProjectMUSE | http://muse.jhu.edu/ |
| 8 | Philosophy Documentation Center | www.pdcnet.org |
| 9 | CEEOL | www.eeol.com |

Se acordă următoarele punctaje:

| Indicatorul | Denumirea indicatorului | Punctajul | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|----------------------------|---|--|---|
| I.1 | Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS) | 1.1. internațională 45/n 1.2 națională 30/n | Pe publicație |
| Elemente raportate la I.1: | <p>Lucrări de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice</p> <p>1. Ungvári Zrínyi Imre: Dialógus. Interpretáció. Interakció. Közéletések a kultúra kommunikatív értekezéséhez [Dialog. Interpretare. Interacțiune. Aproximări, ale interpretării comunicative a culturii], Editura Mentor, Târgu Mureș, 152. p., 2005, ISBN 973-599-171-3, Editura Mentor figurează în lista cu editurile recunoscute CNCSIS (2007), cu codul 249, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute07.pdf</p> <p>2. Ungvári Zrínyi Imre: Életünk formaelvei. Erkölcs a gondolkodásban és a mindennapokban [Principii formative ale vieții noastre. Morala în gândire și în viața cotidiană]. Bolyai Társaság - Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2014., 190 p., ISBN: 978-606-8145-63-1, Editura Egyetemi Műhely figurează în lista cu editurile recunoscute CNCSIS, la nr. 5., http://old.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf</p> <p>Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei</p> <p>3. Ungvári Zrínyi Imre: Egy életmű „képződésének” konstellációi. Böhm Károly filozófiájának utóélete [Constelațiile formării operei unei vieți. Posteritatea filosofiei lui Böhm Károly], Presa</p> | 30 30 30 | Punctaj total: 90p. |

| | | | |
|----------------------------|--|--|---------------------|
| | Universitară Clujeană / Kolozsvári Egyetemi Kiadó, Kolozsvár, 2022, ISBN:978-606-37-1607-2, 245 p., Editura Presa Universitară Clujeană, în lista cu editurile recunoscute CNCSIS la domeniul filozofie, figurează la nr. 69. https://www.old.research.gov.ro/uploads/sistemul-de-cercetare/organisme-consultative/cncs/2021/anexa3.pdf | | |
| I.2 | Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei /candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofici universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS) | 2.1. internațională 45/n 2.2 națională 30/n | Pe publicație |
| Elemente raportate la I.2: | Manuale pe teme din domeniul de specialitate al candidatului 4. Ungvári-Zrínyi Imre: Bevezetés az etikába [Introducere în etică], Editura Didactică și Pedagogică, București, 250 p., 2006, ISBN (10) 973-30-1621-7, ISBN (13) 978-973-30-1621-2, Editura Didactică și Pedagogică figurează în lista editurilor recunoscute CNCSIS (2006) la nr. 165., http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute06.pdf 5. Ungvári Zrínyi Imre: Alkalmazott etikai alapfogalmak. Bioetika. Gazdaságetika. Közszolgálati etika. Médiaetika [Concepte fundamentale de etică aplicată. Bioetică. Etica afacerilor. Etica funcționarului public. Etica mass-media]. Cluj-Napoca, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, 2007, 216 p., ISBN 978-973-87783-6-8, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2011 PN-II-ACRED-ED-2011-0087 Filosofie, Categoria B, pe lista publicata de CNCS, la nr. 5, http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf 6. Ungvári Zrínyi Imre: Morálfilozófia [Filozofia moralei], Cluj-Napoca, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, 2008, 178 p., ISBN 978-973-88869-1-9, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2011 PN-II-ACRED-ED-2011-0087 Filosofie, Categoria B, pe lista publicata de CNCS, la nr. 5, http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf | 30 30 30 | Punctaj total: 90p. |
| I.3 | Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofici sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS) | 3.1 internațională 30/n 3.2 națională 20/n | Pe publicație |
| Elemente raportate la I.3: | Editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS) 7. Ungvári Zrínyi Imre (ed.): <i>A szellem korrumpálása</i> [Coruperea spiritului]. Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, 2018., 280 p., ISBN 978-606-8074-21-0, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_.CNCS_.2020.pdf 8. Ungvári Zrínyi Imre (ed.): <i>Trauma, neheztelés, harag: egyéni és szociális teherkételek</i> [Traumă, resentiment, mânie: poveri individuale și sociale]. Pro Philosophia : Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2019. 347 p., ISBN 978-606-8074-24-5, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_.CNCS_.2020.pdf 9. Ungvári Zrínyi Imre (ed.): <i>A „világ összegyűjtésének” médiumai. Terek kapcsolathálók lokalitás</i> [Mediile „adunării lumii”. Spații, rețele de socializare, localitate.]. Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2020, 334 p., ISBN 978-606-8886-60-2, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_.CNCS_.2020.pdf 10. Ungvári Zrínyi Imre (ed.): <i>Értelemintázatok a globalitás és lokalitás találkozásában</i> [Tiparele intelijibilului. Perspective | 20 20 20 | Punctaj total:80p. |

| | | | |
|----------------------------|---|--|-----------------------|
| | universale și locale], Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2021, 286 p., ISBN 978-606-8074-30-6, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, fiugurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf | | |
| I.4 | Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria si filosofia știința, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional | 15/n | Pe publicație |
| Elemente raportate la I.4: | <p>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria si filosofia știința, Antropologie, Studii culturale etc.)</p> <p>1. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>Ethical business institutions. How are they possible?</i>, Journal for the Study of Religions & Ideologies • No.13 /Spring, 2006, ISSN 1583-0039, http://www.jsri.ro/old/html%20version/index/no_13/imre_ungvari_zrinyi_articol.htm, pp. 14–22. , J.S.R.I. este indexat în Clarivate Analytics (former ISI - Thompson-Reuters), Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, Brill, Gale, ERIH Plus, https://mjl.clarivate.com/search-results</p> <p>2. Imre Ungvári-Zrínyi: <i>Spirituality as motivation and perspective for a socially responsible entrepreneurship</i>. World Review of Entrepreneurship, Management and Sustainable Development, Volume 10, Issue 1. 2014, ISSN: 1746-0573, pp. 4–15 World Review of Entrepreneurship, Management and Sustainable Development este o revistă indexată în Scopus, https://www.scopus.com/sourceid/5400152653</p> <p>3. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Miért hagynánk fel minden reménnyel?</i> [De ce am renunța la orice speranță?], In: Játéktér, Volum Nr: 2019/1., 43–46. o., ISSN: 2285-7850, [Revistă indexată în CEEOL - Central and Eastern European Online Library: https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=2078]</p> <p>4. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>A partikularitás fokozatai. A böhmi filozófia toposza és a Böhm-kultusz</i>. [Gradele particularității. Toposul filosofiei böhmiene și cultul lui Böhm] Magyar Filozófiai Szemle, 2019./1., pp. 65-78., ISSN: 0025-0090 [Revistă Scopus, ERIH+ indexată în ERIH PLUS, Scopus: https://www.scopus.com/sourceid/5700168842]</p> <p>5. Imre Ungvári-Zrínyi: <i>Moral Standards in Business Environment or How is Corporate Ethics Possible?</i> Acta Universitatis Sapientiae, Social Analyses, Vol. 3, No. 1, 2013, pp. 109–127. ISSN 2069-7449, [Revistă indexată în CEEOL - Central and Eastern European Online Library https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=2522]</p> <p>6. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>A vita etikájáról</i> [Despre etica disputei], Rev. Kellék, 2001/ 18–19–20., pp. 229.–248., ISSN 1453-7400, [Revistă indexată în ERIH PLUS: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483190]</p> <p>Studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional</p> <p>7. Imre Ungvári Zrínyi: <i>Authentic Human Relations and the Economy</i>. In: Ora Setter–László Zsolnai (Eds.): <i>Caring Management in the New Economy. Socially Responsible Behaviour Through Spirituality</i>, Palgrave Macmillan, 2019, pp. 23-46., ISBN 978-3-030-14198-1, Editura Palgrave Macmillan este inclusă în lista editurilor cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscute de către CNCS, la nr. 218, https://uefiscdi.gov.ro/resource-8136</p> <p>8. Imre Ungvári Zrínyi: <i>From “Free-Floating Responsibility” to Self-Responsibility CSR as Theoretical and Practical Context for Ethics</i>. In: Maria Cecilia Coutinho de Arruda- Boleslaw Rok (eds.): <i>Understanding Ethics and Responsibilities in a Globalizing World</i>.</p> | 15 15 15 15 15 15 15 | Punctaj total: 150 p. |

| | | | |
|----------------------------|--|----------------------------------|-----------------------|
| | <p>Volume 5 of the series The International Society of Business, Economics, and Ethics Book Series, Springer, Heidelberg, New York, Dordrecht, London, 2016., pp. 59-81., ISBN 978-3-319-23080-1, Editura Springer este inclusă în lista editurilor cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscute de către CNCS, la nr. 270, https://uefiscdi.gov.ro/resource-8136</p> <p>9. Imre Ungvári-Zrínyi: <i>Károly Böhm – System Building and Value Theory</i>, In: Violetta L. Waibel (ed.): <i>Detours. Approaches to Immanuel Kant in Vienna, in Austria, and in Eastern Europe</i>, Vandenhoeck & Ruprecht–Vienna University Press, Vienna, 2015., pp. 202-206., ISBN 978-3-8471-0481-0, Editura Vandenhoeck & Ruprecht este inclusă în lista editurilor cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscute de către CNCS, la nr. 322, https://uefiscdi.gov.ro/resource-8136</p> <p>10. Imre Ungvári Zrínyi: <i>Dialogic Ethics for Business</i>, In: Laszlo Zsolnai, Zsolt Boda and Laszlo Fekete (eds.): <i>Ethical Prospects</i>, 1. Economy, Society, and Environment, Springer, 2009, pp. 19-40., ISBN 978-1-4020-9820-8, Editura Springer este inclusă în lista editurilor cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscute de către CNCS, la nr. 270, https://uefiscdi.gov.ro/resource-8136</p> | 15 | |
| I.5 | <p>Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)</p> | 10/n | Pe publicație |
| Elemente raportate la I.5: | <p>Studii publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS)</p> <p>1. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Az általunk generált/teremtett idegen</i>, Korunk, 2015, nr. 9., 68-71. o. ISSN 1222-8338, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B" (2010), la nr. 39. http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_2010_arhiva.pdf, și CNCSIS, categoria "B" (2021), la nr. 43. https://www.old.research.gov.ro/uploads/sistemul-de-cercetare/organisme-consultative/cncs/2021/anexa4.pdf</p> <p>2. Ungvári Zrínyi Imre: <i>A pluralitás ellenstratégiaja: elzárkózás, alávetettség és konfliktus [Strategia contrară pluralității: închistare, subordonare și conflict]</i>. Erdélyi Múzeum - LXXVII. kötet, 2015. 4. füzet, pp. 192-196., ISSN 1453-0961, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B" (2010), la nr. 30. http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_2010_arhiva.pdf</p> <p>3. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>Filozófiai perspektívák és interpretációk. Az alkotó filozófiai ismeret három formája [Perspective și interpretări filosofice. Trei forme ale cunoașterii filosofice creative]</i>, Erdélyi Múzeum, Vol. LXXIV, 2012/ 1., pp. 175-192., ISSN 1453-0961, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B" (2010), la nr. 30. http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_2010_arhiva.pdf</p> <p>4. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>Mit jelent az, hogy „nemzeti”, ha filozófiáról van szó? Eszmetörténeti vizsgálódások a magyar filozófia egy szerepfelfogásáról [Ce înseamnă „național” dacă vorbim de filosofie. Exegeze de istoria ideilor legate de un concept al filosofiei maghiare]</i>, Erdélyi Múzeum, Vol. LXXI, 2011/ 1., pp. 251-253., ISSN 1453-0961, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B" (2010), la nr. 30. http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_2010_arhiva.pdf</p> <p>5. Ungvári Zrínyi Imre: <i>A félelem kultúrája és az ember önréltelmezése [Cultura fricii și interpretarea sinelui]</i>, Korunk, Nr. 9./2011, pp. 27-33., ISSN 1222-8338, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B" (2010), la nr. 39. http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_2010_arhiva.pdf</p> <p>6. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Hogyan gondoskodjunk az emberi méltóságról [Cum să îngrijim demnitatea umană]</i>, Korunk, Nr. 4./2008, pp. 70-72., ISSN 1222-8338, Revistă clasificată CNCSIS, categoria "B+" (2007), cod CNCSIS 112, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/reviste_cat_B+_07.pdf</p> <p>7. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Szakmai kompetencia és etika [Competență</i></p> | 10 10 10 10 10 10 | Punctaj total: 190 p. |

| | | | |
|--|---|---|--|
| | <p>profesională și etică], Korunk, Nr. 5./2007, pp. 5-10., ISSN 1222-8338, Revistă clasificată CNCSIS, categoria " B+" (2007), cod CNCSIS 112, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/reviste_cat_B+07.pdf</p> <p>8. Ungvári-Zrínyi Imre: Tudomány, Technológia és az élet valósága [Știință, tehnică și realitatea vieții], Rev. Korunk, 2002/3., pp. 49. – 51. ISSN 1222–8338, Revistă clasificată CNCSIS, categoria " B+" (2006), cod CNCSIS 112, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/reviste_cat_B06.pdf</p> <p>Studii publicate în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)</p> <p>9. Ungvári Zrínyi Imre <i>Világértelmezések – hegemon és empatikus attitűdök</i> [Interpretări ale lumii – atitudini hegemonice și empatice], In: Ungvári Zrínyi Imre (Ed.): Értelmemintázatok a globalitás és lokalitás találkozásában [Tiparele inteligibilului. Perspective universale și locale], Pro Philosophia - Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2021, pp. 251–283., ISBN 978-606-8074-30-6, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf</p> <p>10. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Világviszonylatok – tárgyasításon innen és túl. Összegyűjtés és együttlét</i> [Raportări la lume – dincoace și dincolo de obiectficare. Adunare și ființare laolaltă], In: Ungvári Zrínyi Imre (Ed.): A „világ összegyűjtésének” médiumai. Terek kapcsolathálók lokalitás [Mediile „adunării lumii”. Spații, rețele de socializare, localitate.], Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2020, pp. 269 –291., ISBN 978-606-8886-60-2, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf</p> <p>11. Ungvári Zrínyi Imre: <i>A megbocsátás értelme</i> [Semnificația iertării]. In: Ungvári Zrínyi Imre (Ed.): Trauma, neheztelés, harag: egyéni és szociális teherterelekek [Traumă, resentiment, mânie: poveri individuale și sociale]. Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2019., pp. 287–316, ISBN 978-606-8074-24-5 Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf</p> <p>12. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>A transzcendencia értelemdimenziói a véges egzisztencia számára</i>. In: Berszán István (ed.): <i>A reformáció aktualitásai [Actualitățile Reformei]</i>. Egyetemi Műhely, Kolozsvár, 2018, pp. 25-44., ISBN: 978-606-8886-28-2, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf</p> <p>13. Ungvári Zrínyi Imre: <i>A tudós és a tudomány „felelőssége”</i> [Responsabilitatea omului de știință și a științei], Ungvári Zrínyi Imre (Ed.): A szellem korrumpálása [Coruperea spiritului]. Pro Philosophia: Egyetemi Műhely Kiadó, 2018., pp. 225-247., ISBN 978-606-8074-21-0, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, figurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2020 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 60, http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf</p> <p>14. Ungvári Zrínyi Imre. Etikai kérdések internetes környezetben [Probleme etice în contextul Internetului], In: Ungvári Zrínyi Imre (ed.): Életterünk, a kommunikáció. A társadalmi kommunikáció és a média etikai problémái [Comunicarea, spațiul nostru vital. Problemele etice ale comunicării și mass-mediei]. A 2. Kolozsvári</p> | <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> | |
|--|---|---|--|

| | | | |
|-------------------|---|---|----------------------------------|
| | <p>Alkalmazott Etikai Konferencia előadásai 2012. május 19. Egyetemi Műhely Kiadó- Bolyai Társaság – Kolozsvár, 2013., pp. 45-63., ISBN 978-606-8145-43-3, Editura Egyetemi Műhely Kiadó, Bolyai Társaság, fiugurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2011 PN-II-ACRED-ED-2011-0087 Filosofie, Categoria B, pe lista publicata de CNCS, la nr. 5, http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf</p> <p>15. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Válságtényezők és/vagy felelősség-perspektívák. Gondolkodás, jövőkép, életmód</i> [Factori ale crizei și/sau perspective ale responsabilității. Gândire, imagini ale perspectivei, mod de viață], In: Ungvári Zrínyi Imre-Veress Károly (ed.): <i>Válság-tapasztalatok és etikai távlatok</i> [Experiența crizei și perspective etice], pp. 85-98., Cluj-Napoca, Editura Presa Universitară Clujeană- Kolozsvári Egyetemi Nyomda Kiadó, 2011, ISBN 978-973-595-334-8, Editura Presa Universitară Clujeană, fiugurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2011 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 175 (cod 109), http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_partial_2011.pdf</p> <p>16. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Valóságélmény és értelemtapasztalat a dokumentumfilmben</i> [Trăirea realității și experiența sensului în filmul documentar], In: Egyed Péter- Gál László (Ed.): <i>Kép és fogalom (Imagine și concept)</i>, pp. 101-114., Cluj-Napoca, Editura Presa Universitară Clujeană- Kolozsvári Egyetemi Nyomda Kiadó, 2011, ISSN 2247-1081, Editura Presa Universitară Clujeană, fiugurează printre editurile acreditate, la domeniul filosofie din 2011 Categoria B, pe lista publicata de CNCS la nr. 175 (cod 109), http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_partial_2011.pdf</p> <p>17. Ungvári Zrínyi Imre: <i>A látvány, a képzetek és képanalógiák a gyakorlati gondolkodásban</i> [Perspective, reprezentări, analogii ale imaginii în gândirea practică], In: Egyed Péter–Gál László (Ed.): <i>Kép és fogalom [Imagine și concept]</i>, Editura Presa Universitară Clujeană- Kolozsvári Egyetemi Nyomda Kiadó, Cluj-Napoca, 2010, pp. 99-106., ISBN 978-973-595-150-4, Editura Presa Universitară Clujeană, fiugurează printre editurile acreditate pe lista publicata de CNCS în 2010 la nr. 167 (cod 109), http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_arhiva_2010.pdf</p> <p>18. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Az azonosság és a másság reprezentációi az identitásnarratívákban</i> [Reprezentări ale identității și alterității în narativele identitare], In: Gagyi József (red.): <i>Emlékezet és kommunikáció. A narratívák szerepe az egyéni, a társas és a közösségi identitás teremtésében.</i> [Memorie și comunicare. Rolul narativelor în crearea identității personale, interpersonale și colective], Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2007, pp. 67-85., ISBN 978-973-7953-73-5, , Editura Scientia din Cluj-Napoca figurează printre editurile acreditate pe lista publicata de CNCS în 2007, cod: 133, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute07.pdf</p> <p>19. Ungvári Zrínyi Imre: <i>Az interkulturális kommunikáció etikájáról</i>, In: Veress Károly - Gál László (szerk.): <i>A határok átjárhatóságáról</i>, Presa Universitara Clujeana, 143-166., 2006., ISBN (10) 973-610-450-8, ISBN (13) 978-973-610-450-3, Editura Presa Universitară Clujeană, figurează printre editurile acreditate pe lista publicata de CNCS în 2006, cod: 109, http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute06.pdf</p> | <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> | |
| <p>L.6</p> | <p>Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /</p> | <p>6.1 internațională 5/n</p> | <p>Pe publicație / pe produs</p> |

| | | | |
|----------------------------|--|--|---------------------|
| | clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.) | 6.2 națională 3/n | |
| Elemente raportate la I.6: | <p>Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute /clasificate CNCS:</p> <p>1. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>A filozófiai gondolkodás „társasági” művelésének dokumentumai</i> [Documentele cultivării gândirii filozofice în cadrul societății de filozofie], In: Erdélyi Múzeum, Vol. LXXI, 2009/ 3-4., pp. 172-174., ISSN 1453-0961, Revista Erdélyi Múzeum în anul 2009 figurează pe lista publicațiilor acreditate de CNCS, Categoria B la nr. 58 (cod: 709), http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/reviste_cat_B_09_arhi_va(1).pdf</p> <p>2. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>Ökológiai elvek a gazdaságtetikában</i> [Principii de ecologie în etica afacerilor], In: Korunk, 2005/4., pp.125-126., ISSN 1222-8338, Revista Erdélyi Múzeum în anul 2009 figurează pe lista publicațiilor acreditate de CNCS, Categoria C (cod: 112), http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/reviste_cat_C_05.pdf</p> | 3 3 | Punctaj total: 6 p. |
| I.7 | Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. De contract /înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România | 7.1 internațional 45 echipă / 15 ind. 7.2 național 30 echipă / 10 ind. 7.3 instituțional 10 echipă / 5 ind. | Pe grant |
| Elemente raportate la I.7: | <p>Grant de cercetare internațional - individual</p> <p>1. Perioada: 2010–2011/nr. 2010B00256CS Denumirea proiectului: Aspectele filosofice ale responsabilității. Concepte fenomenologice de responsabilitate și impulsurile lor contemporane, Bursă individuală de cercetare pentru cercetători dinafara granițelor Ungariei Institutia organizatoare: Academia Maghiară de Științe. Conform Certificate nr. 18/2023/HTMT, Hungarian Academy of Sciences (vezi Anexă 1). Prezentarea rezultatelor: Imre Ungvári Zrínyi: From Free-Floating Responsibility to Self-Responsibility CSR as Theoretical and Practical Context for Ethics. In: Maria Cecilia Coutinho de Arruda-Boleslaw Rok (Eds.): Understanding Ethics and Responsibilities in a Globalizing World. Springer International Publishing, 2016., pp 59-81.</p> <p>2. Perioada: 2019–2020, nr. proiect: E343/736/2019 Denumirea proiectului: Teoria și practica eticii, Bursă pentru elaborare de material didactic, Institutia organizatoare: Universitatea Eszterházy Károly din Eger, Facultatea de Filosofie și Arte Prezentarea rezultatelor: Kicsák Lóránt (Ed.): Az etika elmélete és gyakorlata [Teoria și practica eticii], Conform contract mandat nr. E343/398/2020 (vezi Anexă 2)</p> | 15 15 | Punctaj total: 30 |
| I.8 | Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România | 8.1 internațional 15 8.2 național 10 8.3 instituțional 5 | Pe grant |
| Elemente raportate la I.8: | <p>Membru în Grant de cercetare internațional</p> <p>1. Perioada: 2001–2003 (Coordonator de grant pentru România) Denumirea proiectului: Receptare și creativitate. Cultura maghiară deschisă, nr., cod de înregistrare: NKFP 5/179/2001 Institutia organizatoare: Ministerul Educației din Ungaria prin Institutul de Cercetare în Filozofie al Academiei Maghiare (Director de proiect: Palló Gábor), http://fi.btk.mta.hu/old/recepcio/htm/9/progleir.htm Participanți din România: prof. dr.Vasile Muscă, prof. dr. Eged</p> | 15 | Punctaj total: 40p. |

| | | | |
|----------------------------|---|----------------------------|-------------------------|
| | <p>Péter, lect. dr. Tonk Márton. http://fi.btk.mta.hu/old/recepcio/htm/10/1001_belso.htm Prezentarea rezultatelor: Mester Béla-Perecz László (coord.): <i>Közelítések a Magyar filozófia történetéhez. Magyarország és a modernitás [Abordări ale istoriei filozofiei maghiare. Ungaria și modernitatea]</i>, Editura Áron Kiadó, Budapesta., pp. 432, 2004, ISSN 1785-5594, ISBN 963 9210 31 5, http://fi.btk.mta.hu/old/recepcio/htm/filotort.htm 2. Perioada: 2007–2008, proiect internațional nr. C/12/2007 Denumirea proiectului: <i>Problema minorităților naționale/naționalităților în tradiția liberalismului maghiar</i>; Instituția organizatoare: Academia Maghiară de Științe, prin Fundația Pro Philosophia Director de proiect: Demeter M. Attila, Conform contract bursă de cercetare, Fundația Pro Philosophia, 2007 (vezi Anexă 3)</p> <p>Membru în Grant de cercetare național Denumirea proiectului: Grantul CNCSIS, „Practici și strategii normative în România pre- și postaderare”, Cod CNCSIS 1356 https://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/granturi/2008/A_CONTINUA_RI_FINANTATE.htm, Director de proiect: conf. dr. Ion Copoeru Instituția organizatoare: UBB, Facultatea de Istorie și filozofie, Departamentul de Filozofie Participanți: Conf. univ. dr. Ciprian Mihali, Conf. univ. dr. Ungvári-Zrinyi Imre, Lect. univ. dr. Mihaela Frunză Prezentarea rezultatelor: The international conference „Ethics and the Professional Culture. A multi-disciplinary approach, Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca, Facultatea de Istorie</p> | 15 | |
| | | 10 | |
| I.9 | Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/ de selecție sau sistem <i>peer review</i> , organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței) | 9.1 internațională 10/n | Pe comunicare |
| | | 9.2 națională 5/n | |
| Elemente raportate la I.9: | <p>Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/ de selecție sau sistem <i>peer review</i>, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate</p> <p>1. Ungvári-Zrinyi Imre: Hatástörténet és filozófiatörténeti jelentőség Módszertani problémák Böhm Károly életművének filozófiatörténeti megítélésében [Istoria efectelor și importanță istorico/filosofică. Probleme metodologice în aprecierea istorico/filosofică a operei lui Károly Böhm], Conferința: A Magyar filozófia történetírása. Módszertan és kutatói gyakorlat, Organizatori: Comitetul Academic Maghiar din Slovacia (SZMAT) și Institutul de Filosofie al Centrului de Cercetare în domeniul Științelor Umaniste, al Academiei Maghiare, Starý Smokovec (Slovacia), 14-16 octombrie 2021. https://fi.abtk.hu/images/plakat_okt_14_16_a3.pdf</p> <p>2. Ungvári-Zrinyi Imre: A böhmi filozófia toposza és a Böhm-kultusz [Toposul filosofiei böhmiene și cultul lui Böhm Károly], Conferința A magyar filozófia története [Istoriile filosofiei maghiare], Organizatori: Departamentul de Filosofie a Universității Eötvös Lóránd Budapesta – Centrul de Cercetări Filosofice al Academiei Maghiare, Budapesta, 8 februarie 2018., https://fi.abtk.hu/images/Esem%C3%A9nyek/2018/A_magyar_filoz%C3%B3fia_t%C3%B6rt%C3%A9netei_tervezett_program.pdf</p> <p>3. Ungvári-Zrinyi Imre: Esetlegesség, közösség, individualitás [Contingență, comunitate, individualitate], Conferința „Új kihívások az etika oktatásában – filozófiai tradíciók és alternatív módszerek” [Noi provocări în predarea eticii – tradiții filosofice și metode alternative], Universitatea Eszterházy Károly Eger (Ungaria) 23-24. Noiembrie 2017., https://tab.mta.hu/miskolci-teruleti-bizottsag/esemenyek/2017/uj-kihivasok-az-etika-oktatasaban-filozofiai-tradiciok-es-alternativ-modszerek</p> <p>4. Ungvári-Zrinyi Imre: Perspectives about Spirituality and Authentic Human Relations – Martin Buber, Tomáš Sedláček and Jeremy Rifkin, Conferința New Economy, Old Traditions: Caring Entrepreneurship, European Spirituality in</p> | 10 10 10 | Punctaj total: 150p. |

| | | | |
|--|--|--|--|
| | <p>Economics and Society Institute (SPES), Business Ethics Center of the Corvinus University of Budapest, Coler School of Management of Tel Aviv University, Tel Aviv, Israel, 4-6, septembrie 2017., https://caringentrepreneurship.wordpress.com/program/</p> <p>5. Ungvári-Zrínyi Imre: Idegenség és transzcendencia Emmanuel Lévinasnál [Străinătate și transcendență la Emmanuel Levinas], Conferința Lábjegyzetek Platónhoz 16. Az idegen [Note de subsol la Platon 16. Străinul], Catedra de Filozofie al Universității din Szeged și Societatea Maghiară de Filosofie, Comisia din Szeged al Academiei Maghiare de Științe, 18-19 mai 2017., Szeged, Ungaria http://www.ek.szte.hu/uploads/mitkeres/kulonyujtemenyek/tegy/idegen.pdf</p> <p>6. Ungvári-Zrínyi Imre: Az értelmezés együttes-világi elemei – tapasztalat, bizalom és próbatétel [Elemente ale interpretării din lumea comună – experiență, încredere și încercare]. Conferința Lábjegyzetek Platónhoz 13. A bizalom [Note de subsol la Platon 13. Încrederea], Catedra de Filozofie al Universității din Szeged și Societatea Maghiară de Filosofie, Comisia din Szeged al Academiei Maghiare de Științe, 15-16 mai 2014, Szeged, Ungaria, http://www.mft-hps.hu/hirek/2014/bizalomprogram.pdf</p> <p>7. Ungvári-Zrínyi Imre: Látszatok a feltárás és elrejtés folyamatában [Aparențe în procesul explorării și al ascunderii], Conferința „Lábjegyzetek Platónhoz (12.) A hazugság” [Note de subsol la Platon (9.): Minciuna], Catedra de Filozofie al Universității din Szeged și Societatea Maghiară de Filosofie, Comisia din Szeged al Academiei Maghiare de Științe, 16-17 mai 2013, Szeged, Ungaria http://www.mft-hps.hu/hirek/2013/hazugsagprogram.pdf</p> <p>8. Ungvári-Zrínyi Imre: Macro-economic and Global Challenges for Ethics. Economic Restructuring and the Impacts of Deindustrialisation, International Conference. Deindustrialization: Phenomena, Consequences University of Novi Sad, Faculty Of Technical Sciences, 15 th June, 2013, Novi Sad, Serbia,</p> <p>9. Ungvári-Zrínyi Imre: About Population – Goals and Perspectives, International Conference. Population: Development/Crisis, University of Novi Sad, Faculty Of Technical Sciences, 8 December, 2012, Novi Sad, Serbia,</p> <p>10. Ungvári-Zrínyi Imre: <i>From “Free-floating Responsibility” to Self-responsibility. CSR as Theoretical and Practical Context for Ethics</i>, Conferința, The Fifth International World Congress of Society of Business, Economics, and Ethics (ISBEE) – Tradition and New Horizons: Towards the Virtue of Responsibility”, July 11-14, 2012, Kozminski University, Warsaw, Poland, https://archive.ph/vuteQ</p> <p>Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/ de selecție sau peer review, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)</p> <p>1. <i>Világértelmezések – hegemon és empatikus attitűdök [Interpretări ale lumii – atitudini hegemonice și empatice]</i>, Conferința online Értelemintázatok a globalitás és lokalitás találkozásában [Tiparele inteligibilului. Perspective niversal și locale], Zilele de Studiu ale Societății Filosofice Maghiare din Transilvania, Organizator: Societatea Filosofică Maghiară din Transilvania, Conferință Online, 21.11.2020., http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/135</p> <p>2. <i>Világviszonylatok – tárgyasításon innen és túl. Összegyűjtés és együttlét [Raportări la lume – dincoace și dincolo de obiectficare. Adunare și ființare laolaltă]</i>, Conferința A „világ összegyűjtésének” médiumai. Terek, kapcsolathálók, lokalitás interdiszciplináris konferencia [Conferința interdisciplinară Mediile „adunării lumii”. Spații, rețele de socializare, localitate.], Zilele de Studiu ale Societății Filosofice Maghiare din Transilvania, Organizator: Societatea Filosofică Maghiară din Transilvania, 23.11.2019., Sfântu Gheorghe (jud. Covasna), http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/122</p> <p>3. <i>A megbocsátás értelme [Semnificația iertării]</i>, Conferința</p> | <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> | |
|--|--|--|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | <p>Trauma, neheztelés, harag: egyéni és szociális tehertételek [Traumă, resentiment, mânie: poveri individuale și sociale], Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicata al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai, 23. Februarie 2019. Cluj-Napoca http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/110</p> <p>4. <i>A tudós és a tudomány „felelőssége” [Responsabilitatea omului de știință și a științei]</i>, Conferința A szellem korrumpálása? A tudomány, a tudományos publikációk és az értelmiségi szerepek piacossítása [Coruperea spiritului? Roluri de intelectuali, tipuri de sfere publice și privatizarea cunoașterii], Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicata al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai, 24.02.2018., Cluj-Napoca, http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/94</p> <p>5. <i>A transzcendencia értelemdimenziói a véges egzisztencia számára</i> [Dimensiunile transcendenței pentru existența finită], Conferința A reformáció aktualitásai [Actualitățile Reformei], 17-18. martie 2017., BBTE, BTK, Magyar Irodalomtudományi Intézet [UBB, Facultatea de Litere Departamentul de Literatură Maghiară], Cluj-Napoca, http://hunlit.lett.ubbcluj.ro/hu/hirek/a-reformacio-aktualitasai</p> <p>6. <i>Közsegéttípusok és a politikai közösség határai</i> [Tipuri de comunitate și limitele comunității politice]. 5. Kolozsvári Alkalmazott Etikai Konferencia: <i>Identitás, konfliktus és politikai közösség</i> [A V-a Conferință Clujeană de Etică Aplicată. <i>Identitate, conflict și comunitate politică</i>], Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicata al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai, 24 octombrie 2015. Cluj-Napoca http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/73</p> <p>7. <i>Partikularizmus és közszolgálat</i> [Particularism și serviciu public]. 4. Kolozsvári Alkalmazott Etikai Konferencia: <i>Intézmény, lázadás, ethosz. Közelítések a bürokratikus hatalomhoz</i> 2014. Június 7. [A IV-a Conferință Clujeană de Etică Aplicată. <i>Instituție, revoltă, etos. Abordări ale puterii birocratice</i>], Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicata al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai, 7 iunie 2014, Cluj-Napoca. http://filozofia.hiphi.ubbcluj.ro/node/50</p> <p>8. <i>Biopolitika: népesség vs. Célok és perspektívák</i> [Biopolitică: populație vs. Scopuri și perspective], III. Kolozsvári Alkalmazott Etikai Konferencia: <i>Az élet gondnokai és az ember szabadsága. Élettisztelet, életértékek, életpolitikák</i> [A III-a Conferință Clujeană de Etică Aplicată. <i>Îngrijitorii vieții și libertatea omului. Stima pentru viață, valorile vieții, politici ale vieții</i>], Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicata al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai, 8 iunie 2013, Cluj-Napoca. https://www.facebook.com/BbteMagyarFilozofiaiIntezet/photos/a.142518159210700/341790052616842/</p> <p>9. <i>Az érzékek ismeretelméleti és antropológiai jelentősége</i> [Însemnătatea gnoseologică și antropologică a simțurilor], Fogalom és kép IV. – Hang, hangzás, zene [Imagine și concept IV. Sunet, sonoritate, muzică], Cluj-Napoca, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentul de filozofie, Linia Maghiara, Fundația Pro Philosophia, 27. octombrie 2012, http://emft.ro/index.php/hirek/93-friss/163-fogalom-es-kep-4-hang-hangzas-dallam</p> <p>10. <i>Etikai kérdések internetes környezetben</i> [Probleme etice în contextul Internetului], “Életterünk, a kommunikáció. A társadalmi kommunikáció és a média etikai problémái” – alkalmazott etikai konferencia [Conferința de etică aplicată "Comunicarea, spațiul</p> | <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> | |
|--|---|--|--|

| | | | |
|--|--|--|--|
| | nostru vital. Problemele etice ale comunicării sociale și mediatică"], Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, Departamentului de Filosofie în limba maghiară în colaborare cu Forul Clujean de Colaborare în Domeniul Eticilor Aplicate și Centrului de Filosofie Aplicată al Departamentului de Filosofie al Universității Babeș-Bolyai,, Cluj, 19 mai 2012 https://www.facebook.com/BbteMagyarFilozofiaiIntezet/photos/a.142518159210700/172412812887901/ | | |
|--|--|--|--|

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare | Punctaj realizat pe criteriu | Îndeplinire standard (Da/Nu) |
|-----------|---|---|------------------------------|------------------------------|
| C1 | Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1 | ≥ 2 | 3 | Da |
| C2 | Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3 | ≥ 90 | 260 | Da |
| C3 | Suma punctajului pentru indicatorul I.4 | ≥ 90 | 150 | Da |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6 | ≥ 165 | 346 | Da |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8 | ≥ 40 | 70 | Da |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorul I.9 | ≥ 80 | 150 | Da |
| | Punctaj total: | 375 puncte minim | 811 | Da |

Nume, prenume, funcția: Ungvári-Zrínyi Imre, conf. univ.

Data: 10.01.2023

Semnătura: _____